disini bisa berkembang, Untuk itu kita dapat menggunakan sumber hukum

maslahah mursalah (kemaslahatan umum).

Saat merumuskan fatwa tentang hak kekayaan intelektual, Majelis

Ulama Indonesia (MUI) dalam Musyawarah Nasional VII MUI, pada

tanggal 19-22 Jumadil Akhir 1426H atau 26-29 Juli 2005 M menggunakan

metode sebagai berikut :

a. Sebelum fatwa ditetapkan hendaklah ditinjau lebih dahulu pendapat

para imam mazhab tentang masalah yang difatwakan tersebut, secara

Mesir) mengartikannya sebagai kemaslahatan yang diperoleh secara syara’.

Mustafa Ahmad al-Zarqa, seorang ahli fikih Yordania yang berasal dari

Suriah, mendefinisikan al-haq sebagai suatu kekhususan yang padanya

ditetapkan suatu kekuasaan oleh syara’. Lebih singkat lagi, Ibnu Nujaim (w.

970 H/1563 M) ahli fikih mazhab Hanafi mendefinisikannya sebagai suatu

kekhususan yang terlindung68

Teungku Muhammad Hasbi ash-Shiddieqy membagi pengertian hak

menjadi dua bagian, yaitu pengertian secara khusus dan secara umum. Hak

secara khusus didefinisikan sebagai “sekumpulan kaidah dan nas yang